

رویکرد آژانس، به نتیجه نرسیدن گفت و گوهاست



عباسی در اجلاس سالانه آژانس نسبت به بی تفاوتی این نهاد در خصوص تروریسم هسته‌ای انتقاد کرد / عکس: AFP

همزمان با برگزاری پنجاه و ششمین اجلاس سالانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین، یوکیا امانو مدیر کل آژانس باتاکید بر ادامه گفت و گوها با ایران ابراز امیدواری کرد که دو طرف بدون تاخیر بیشتر درباره رویکردی ساختاری درباره مساله هسته‌ای ایران به توافق دست یابند.

همزمان با این ابراز نظر، فریدون عباسی رئیس سازمان انرژی اتمی که در این اجلاس حضور داشت، گفت: رویکرد آژانس در راستای به نتیجه نرسیدن گفت و گوهاست.

اجلاس سالانه آژانس که بالاترین مرجع سیاستگذاری و تصمیم‌گیری این نهاد است از دیروز با حضور وزیران و مسئولان انرژی کشورهای عضو به مدت یک هفته برگزار شد و یکی از موضوعات مهم این نشست نیز بررسی فعالیت نظامی اتمی رژیم صهیونیستی است.

این اجلاس با سخنرانی یوکیا امانو مدیر کل آژانس در مقر این نهاد در وین آغاز شد و امانو در این اجلاس بر ادامه گفت و گوها با ایران ابراز امیدواری کرد.

با این حال به رغم این که وی تأکید کرد که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تشدید گفت و گوها با ایران قاطعانه متعهد است به تازگی برای دور جدید گفت و گوها با ایران که از ماه ژانویه میان دو طرف آغاز شد، اشاره‌ای نکرد.

■ ظهور تروریسم هسته‌ای

فریدون عباسی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و معاون رئیس‌جمهور نیز که به همراه اعلی‌اصغر سلطانی‌سفیر و نماینده دائم ایران در آژانس در این اجلاس حضور داشت از سخنرانان اصلی روز آغازین این اجلاس بود.

وی با بیان این که جمهوری اسلامی ایران بر اساس تعالیم اسلام همواره با تولید و استفاده از سلاح‌های کشتار جمعی مخالف بوده و هست و هر معظم انقلاب اسلامی بر حرام بودن تولید و استفاده از سلاح هسته‌ای تأکید دارند به تروریسم تعدادی از کارشناسان و متخصصان هسته‌ای کشورمان در یک سال گذشته اشاره کرد و گفت: به دنبال شهادت مهندس داریوش رضایی‌نژاد، عاملان صهیونیسم دست به اقدام جنایتکارانه دیگری زدند و مهندس مصطفی احمدی‌روشن و کارمند او رضا قشقایی را با استفاده از بمبی که به خود روی در حال حرکت آنها چسباندند به شهادت رساندند. وی افزود: در این فاصله، ترور افراد دیگری از جمله افراد مذاکره‌کننده با آژانس و تعداد دیگری از متخصصان مادر دستور کار تروریست‌ها قرار گرفت که با اقدام بموقع وزارت اطلاعات و حفاظت سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، شناسایی و دستگیر شدند و خبر آن از طریق رسانه‌های جمعی به اطلاع همگان رسید.

عباسی تأکید کرد: ظهور تروریسم هسته‌ای و بی‌تفاوتی دبیرخانه آژانس نسبت به آن و بعضاً پاسخ‌های سطحی و کلیشه‌ای نسبت به این پدیده، می‌تواند در آینده برای متخصصان سایر کشورها نیز مخاطره‌آمیز باشد.

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به مباحثاتی که سال گذشته با مدیر کل آژانس در وین داشته است به دعوت ایران از وی

برای آشنایی نزدیک با فعالیت‌های هسته‌ای ایران و بازدید از تأسیسات هسته‌ای اشاره کرد و گفت: از مدیر کل خواستیم که برای بررسی فعالیت‌های هسته‌ای کشور و حصول اطمینان از صحت عملکرد، زمان معقولی را پیشنهاد دهد. یک سال از آن تاریخ گذشته است ولی پاسخی به آن در خواست داده نشده و بر روی که پیش گرفته شده، اصرار می‌شود رویکرد به گونه‌ای بوده است که گفت و گوها به نتیجه نرسد.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: متأسفانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی رویه‌ای را در پیش گرفته است که اگر ما بخواهیم مثل برخی مسئولان آژانس بدبینانه نگاه کنیم، مدرک ارائه نکنیم و لجاجت به خرج دهیم، نباید گفت و گوها را ادامه دهیم و گزینه‌های دیگری را بایماند متحان کنیم. وی از احتمال نفوذ تروریست‌ها و خرابکاران در آژانس و تصمیم‌سازی مخفیانه آنها خبر داد و با اشاره به این که باید مدیر کل آژانس و همکاران او را از این موضوع با خبر سازیم و هشدار لازم را بدهیم، افزود: روز جمعه ۲۷ مرداد ۱۳۹۱، با استفاده از مواد منفجره کابل‌های برق در مسیر شهر قم به مجموعه فرود (مجمع شهید علیمحمدی) قطع می‌شود و قطع برق یکی از راه‌های آسیب رساندن به ماشین‌های سانتریفیوژ است. در اولین ساعات صبح روز بعد بازرسان آژانس تقاضای بازرسی سرزده از آن مجموعه ارامی کنند. آیا این بازدید ارتباطی با آن انفجار ندارد؟ چه کسی غیر از بازرسان آژانس می‌تواند در این زمان کوتاه به داخل مجموعه دسترسی داشته باشد و آمار خرابی‌ها را ثبت و گزارش کند؟

وی با اشاره به اقدام مشابه دیگری در مجموعه نطنز (مجمع شهید احمدی‌روشن) اظهار کرد: آژانس در رابطه با حذف تحریم‌ها به ما کمکی نمی‌کند، اما وقتی ویروس استاکس نت علیه تجهیزات ما به کار گرفته می‌شود، خرابکاری صنعتی

می‌شود یا مواد منفجره در دستگاه‌ها جاسازی می‌شود، آمار تعداد ماشین‌های سانتریفیوژ، مقدار دقیق اورانیوم غنی‌شده، مانده غنی اورانیوم در UF6 خروجی از ماشین‌ها و آنچه را که در آن حوالی قابل رویت است با امانتداری و صداقت تمام گزارش می‌کند و این اطلاعات براحتی و با انتشار گزارش‌های آژانس در اختیار خرابکاران و تروریست‌ها قرار می‌گیرد. عباسی تصریح کرد: این موضوع در ۲۰ می ۲۰۱۲ تکرار شد و متأسفانه در گزارش اخیر مدیر کل محترم نیز جزئیات دقیق تری نوشته شده است.

رئیس سازمان انرژی اتمی افزایش ۵۰ درصدی تعداد ماشین‌های سانتریفیوژ در غنی‌سازی ۵ بر ۵ درصد بر اساس گزارش آژانس راه‌اندازی و گازدهی چهار زنجیره از ماشین‌های سانتریفیوژ برای افزایش تولید اورانیوم با غنی ۲۰ درصد در فرود و راه‌اندازی یک زنجیره از ماشین‌های سانتریفیوژ نسل جدید اقداماتی در جهت رفع نیاز و مقابله با آسیب‌های احتمالی دانست.

معاون رئیس‌جمهور تأکید کرد: به آژانس توصیه می‌کنیم رویکرد خود را در رابطه با ایران تغییر دهد. آژانس باید از ایران برای برطرف کردن اتهاماتی که برخی کشورهای متخاصم با جمهوری اسلامی ایران (که از مجامع بین‌المللی استفاده‌آزایی می‌کنند) مطرح می‌کنند کمک بخواهد.

عباسی با اشاره به این که بر خورد‌های دو گانه و گزینشی، حق اعضا از بین می‌برد، تصریح کرد: ایران به عنوان رئیس جنبش عدم تعهد خواستار برهم زدن ساختار غیر عادلانه شورای حکام آژانس است. ساختار دموکراتیک برای شورای حکام منجر به تقویت بیشتر آژانس خواهد شد. کشوری که از سلاح هسته‌ای استفاده کرده است صلاحیت حضور در شورای حکام را ندارد.